================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  119/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie a realização de
estudos e posterior implantação de iluminação pública com lâmpadas de LED no bairro
Jardim Kennedy, contemplando todas as vias públicas em sua extensão.

A presente indicação se faz necessária considerando as constantes
reivindicações dos moradores do Jardim Kennedy, que relatam deficiência na
iluminação pública, especialmente no período noturno.

A substituição das lâmpadas convencionais por tecnologia LED
proporcionará maior eficiência luminosa, ampliando a segurança de pedestres e
motoristas, contribuindo para a prevenção de atos de vandalismo e aumentando a
sensação de segurança da população.

Além disso, a iluminação em LED apresenta maior durabilidade, menor
custo de manutenção e significativa economia aos cofres públicos a médio e longo
prazo, além de ser ambientalmente mais sustentável.

Diante da relevância da matéria e visando a melhoria da qualidade de vida
dos munícipes, solicitamos a especial atenção do Poder Executivo para o atendimento
desta propositura.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.
_________________________